Tribunal de Justiça Militar do Estado do Rio Grande do Sul

 www.tjmrs.jus.br

                                      100 anos do TJM – 170 da JME Página 1 de 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA N.º 164/2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
MILITAR DO ESTADO, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que esta Justiça Militar é
100% digital, possuindo todos os documentos e expedientes
de forma eletrônico, os quais se encontram diluídos em
diversos sistemas eletrônicos, tais como SEI, eAdmin, eproc
etc;

CONSIDERANDO que com a evolução
tecnológica rotineiramente os sistemas vão ficando
defasados e exsurge-se a necessidade de substituí-los por
outros que supram as novas necessidades;

CONSIDERANDO a necessidade de promover a
gestão, a preservação, e o acesso aos documentos e
expedientes administrativos e judiciais eletrônicos;

CONSIDERANDO as benesses advindas com a
centralizar em um único sistema de todo o arquivo dos
documentos e processos administrativos e judiciais da Justiça
Militar do Estado;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de
incentivar a preservação, a pesquisa e a divulgação da
história administrativa desta Justiça Militar, bem como de
todas as informações e documentos administrativos e
judiciais de cunho histórico;

DESIGNA: Dilnei Venturini, Coordenador da
Coord. de TIC, Id. Func. n.º 1906690; Margarete Simon,
Coordenadora da Coord. Adm, Id. Func. n.º 3382290;
Antônio Ferreira Boeira, Coordenador da Coord. Judiciária,
Id. Fun. n.º 2142295; e Ana Carolina Miranda Guimarães,
Analista Judiciário, Id. Func. n.º 3392694, para comporem
Comissão, sob a presidência do primeiro, com a finalidade de
(i) minutarem, até dia 19/12/2019, ato normativo sobre a
manutenção e preservação de documentos eletrônicos,
incluindo ações gerenciais, legais e técnicas e (ii) até
04/02/2020 a adequação do sistema eAdmin, módulo

http://www.tjmrs.jus.br/

Tribunal de Justiça Militar do Estado do Rio Grande do Sul

 www.tjmrs.jus.br

                                      100 anos do TJM – 170 da JME Página 2 de 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

documentação, visando a criação e manutenção dos arquivos
digitais administrativos e judiciais do TJM.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça
Militar, em Porto Alegre, 18 de dezembro de 2019.

 PAULO ROBERTO MENDES RODRIGUES

Desembargador Militar Presidente

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Dirnei Vieira de Vieira

Diretor-Geral

Disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico nº 6.655 de 19 de dezembro de

2019, como se confere clicando aqui

http://www.tjmrs.jus.br/
http://www3.tjrs.jus.br/servicos/diario_justica/dj_principal.php?tp=0&ed=6655&pag=9